
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 
REITORIA DA UFCG - ANO 2014   No  24      Campina Grande – Paraíba 



 

 

Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 24  -   18 de julho de 2014  -  02 
 
 
PORTARIA Nº 118, DE 10 DE JULHO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais que são conferidas pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Universidade Federal de Campina Grande, resolve: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA N0 024, de abril de 2012. 
   
Art. 2º  Designar Adriano Fernandes Ferreira, matrícula 1358858, exercendo a função de Ouvidor Geral da Universidade Federal 
de Campina Grande, como responsável pelo serviço de Informações ao Cidadão – SIC, no âmbito da UFCG, conforme preceitua 
o Art. 4º da Lei12.527, de 18 de novembro de 2011. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
                             

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
 
PORTARIA Nº 119, DE 14 DE JULHO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Nº. 8.112/90 - 
artigos 143, 145, 148 e 152, e da Lei Nº. 9.527/97 (Redação nova), e atendendo à solicitação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, no MEMO Nº 136/CPPAD, de 10 de Julho de 2014, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - CPPRAD, abaixo 
discriminados, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade e concluir o Processo Administrativo Disciplinar – PAD, 
constante no Processo Nº. 23096.051745/13-87,  no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergiram no decorrer dos trabalhos: 
 
EDUARDO SÉRGIO SOUSA MEDEIROS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 334670, lotado na Procuradoria Federal; 

 
EDNA GOMES DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1512775, lotada na Procuradoria Federal; 

 
FÁBIO CÂNDIDO DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 332145, lotado na Reitoria. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
 
PORTARIA Nº 120, DE 14 DE JULHO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Nº. 8.112/90 - 
artigos 143, 145, 148 e 152, e da Lei Nº. 9.527/97 (Redação nova), e atendendo à solicitação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, no MEMO Nº 137/CPPAD, de 10 de Julho de 2014, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - CPPRAD, abaixo 
discriminados, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade e concluir o Processo Administrativo Disciplinar – PAD, 
constante no Processo Nº. 23096.051736/13-98,  no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergiram no decorrer dos trabalhos: 
 
EDUARDO SÉRGIO SOUSA MEDEIROS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 334670, lotado na Procuradoria Federal; 

 
EDNA GOMES DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1512775, lotada na Procuradoria Federal; 

 
FÁBIO CÂNDIDO DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 332145, lotado na Reitoria. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
 

 



 

 

Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 24  -   18 de julho de 2014  -  03 
 
PORTARIA Nº 121, DE 14 DE JULHO DE 2014.                                                                                                                       
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,   e  considerando o teor do Processo nº  
23096.023650/14-00, resolve: 
 
Art. 1°  Tornar sem efeito a PORTARIA N0 179 de 27/12/2013. 
 
Art. 2°  Nomear os servidores, bem como o representante da comunidade protetora de animais abaixo relacionados, para 
constituírem a Comissão de Ética no Uso de Animais, de acordo com o edital CCBS/UFCG Nº 19/2013, bem como da Resolução 
nº 13/2013, do colegiado Pleno do Conselho Universitário  da Universidade Federal de Campina Grande. 

Órgão Titular Siape Suplente Siape 

CCBS Saulo Rios Mariz  0407775-8 Cristina Ruan F. de Araujo 1653849-6 

CCBS Ana Janaina J. M. de Lemos 1899714-5 Alexandre Magno da N. Marinho 1710256 

CCBS Mabel Calina de França Paz 1229071 Sílvia Tavares Donato 1308723 

CSTR Danilo José Ayres de Menezes 1356960 José Rômulo S. dos Santos  1460222 

CDSA Franklin Ferreira de F. Nóbrega 1994682 Jean Cesar F. Queiroz 1785537 

CES Carina Scanoni Maia 1582052 Juliana Kessia B. Soares 1726162 

ONG* Rodrigo Freire Costa 054.448.714-16 Anderson Lins Rodrigues 049.482.324-08 

 
*Associação de Amigos dos Animais Abandonados da Paraíba – CNPJ 06.262.522/0001-48 
 
Representates eleitos para as atividades de coordenação. 

Composição Nome do Representante SIAPE 

Coordenadora Ana Janaina Martins de Lemos 1899714-5 

Vice-Coordenador Danilo José Ayres de Menezes 1356960 

 
Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 122, DE 14 DE JULHO DE 2014.                                                                                                                        

 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,   e  considerando o teor do Processo nº  
23096.027851/14-76, resolve: 
 
Art. 1°  Nomear os servidores, abaixo relacionados, respectivamente, como Coordenadores de Gestão e como Coordenadores 
de área do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da Universidade Federal de Campina Grande. 

Titular  Siape CARGO/DISCIPLINA/CAMPUS 

Débia Suênia Silva Sousa 1671855 Coordenador de Gestão 

Fábio Ferreira de Medeiros 1566619 Coordenador de Gestão 

Francisco José Victor de Castro 1477430 Coordenador de Gestão 

José Estrela dos Santos 1024814 Pibid/UFCG/Química/Campus Cajazeiras 

Aldo Gonçalves de Oliveira 18217559 Pibid/UFCG/Geografia/Campus Cajazeiras 

Alecxandro Alves Vieira 2354834 Pibid/UFCG/Matemática/Campus Cuité 

Ana Paula Sarmento Carneiro 3139941 Pibid/UFCG/Letras-Português/Campus Campina Grande 

Antônio Glaucio de Sousa Gomes 1024089 Pibid/UFCG/Pedagogia/Campus Campina Grande 

Carlos Eduardo Alves Soares 1773815 Pibid/UFCG/Biologia/Campus Patos 

Caroline Zabendzala Linheira 1529972 Pibid/UFCG/Interdisciplinar/Campus Cuité 

Edinaura Almeida de Araújo 2555885 Pibid/UFCG/Pedagogia/Campus Cajazeiras 

Eronides Camara de Araújo 1054185 Pibid/UFCG/História/Campus Campina Grande 

Fabio Ribeiro Machado 423509 Pibid/UFCG/Ciências Sociais/Campus Campina Grande 

Fabione Gomes da Silva  1867878 Pibid/UFCG/Letras-Inglês/Campus Cajazeiras 

Flávio José de Carvalho 2742054 Pibid/UFCG/Filosofia/Campus Campina Grande 

João Batista da Silva 1544376 Pibid/UFCG/Física/Campus Cuité 

José Carlos de Oliveira Santos 2337573 Pibid/UFCG/Química/Campus Cuité 

José Wanderley Alves de Sousa  10311856 Pibid/UFCG/Letras-Português/Campus Cajazeiras 

Lincoln Rodrigues Sampaio de Araújo 1733054 Pibid/UFCG/Física/Campus Campina Grande 

Luiz Eugênio Pereira Carvalho 1562300 Gestão 

Márcia Candeia Rodrigues 1498008 Pibid/UFCG/Letras-Português/Campus Campina Grande 

Márcio Frazão Chaves 1636251 Pibid/UFCG/Biologia/Campus Cuité 

Maria das Graças Veloso Marinho 1009014 Pibid/UFCG/Biologia/Campus Patos 

Maria do Socorro Pereira 1662246 Pibid/UFCG/Biologia/Campus Cajazeiras 



 

 

Marisa Nóbrega Rodrigues 3380882 Pibid/UFCG/Musica/Campus Campina Grande 

Michelle Gomes Santos 1439820 Pibid/UFCG/Biologia/Campus Cuité 

Rose Maria Leite de Oliveira 15311846 Pibid/UFCG/Letras-Português/Campus Cajazeiras 

Rosemere Olimpio de Santana 2637790 Pibid/UFCG/História/Campus Cajazeiras 

Rosinangela Cavalcanti da Silva 1965283 Pibid/UFCG/Matemática/Campus Cajazeiras 

Rosilvan José Bueno 338021 Pibid/UFCG/Física/Campus Cajazeiras 

Rozenval de Almeida e Souza 1071498 Pibid/UFCG/Ciências Sociais/Campus Sumé 

Sérgio Luiz Malta de Azevedo 1725143 Pibid/UFCG/Geografia/Campus Campina Grande 

Sérgio Murilo Santos de Araújo 2354964 Pibid/UFCG/Geografia/Campus Campina Grande 

Severino Horácio da Silva 3318305 Pibid/UFCG/Matemática/Campus Campina Grande 

Silêde Leila Oliveira Cavalcanti 2327843 Pibid/UFCG/História/Campus Campina Grande 

Silvana Eloisa da Silva Ribeiro 1051350 Pibid/UFCG/Pedagogia/Campus Campina Grande 

Vilma Soares de Lima Barbosa 1454411 Pibid/UFCG/Ciências Sociais/Campus Sumé 

Zildene Francisca Periera 1668569 Pibid/UFCG/Pedagogia/Campus Cajazeiras 

 
Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 10 de março de 2014.  
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 123, DE 14 DE JULHO DE 2014.                                                                                                                        
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,  resolve: 
  
Art. 1°  Tornar sem efeito a PORTARIA NO 074, de 04 de julho de 2012. 
 
Art. 2o Designar o Servidor Montiê Alves Vitorino, Professor Adjunto I, matrícula SIAPE  no 1981350, lotado na Unidade 
Acadêmica de Engenharia Elétrica (UAEE), vinculada ao Centro de Engenharia e Informática (CEEI), sediado no Campus de 
Campina Grande, para substituir o Professor Talvanes Meneses Oliveira, como membro da equipe executora do Convênio ECV-
DTD 002-2011. 
 
 Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem vigência de 02 anos a partir de sua publicação .  
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 124, DE 16 DE JULHO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar GEOFÁBIO SUCUPIRA CASIMIRO, CPF Nº. 026.723.974-22, matrícula SIAPE Nº. 1645360, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, 
lotada na Unidade Acadêmica de Ciência da Vida do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras, da função de 
Gestor Financeiro – Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158707-HUJB/UFCG.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 125, DE 16 DE JULHO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO SANTOS E BORGES, CPF Nº. 225.746.894-53, matrícula SIAPE Nº. 0334800, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de 
Campina Grande, lotada na Diretoria do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras, da função de Gestor 
Financeiro – Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158707-HUJB/UFCG.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 



 

 

Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 24  -   18 de julho de 2014  -  05 
 
PORTARIA Nº 126, DE 16 DE JULHO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar LAURITA DA SILVA CATAXO, CPF Nº. 028.490.744-89, matrícula SIAPE Nº. 174510, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotada na 
Unidade Acadêmica de Enfermagem, vinculada ao Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras, para exercer a 
função de Gestor Financeiro – Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158707-HUJB/UFCG, Gestão 15281-UFCG.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 127, DE 16 DE JULHO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar DARISMAR AFONSO QUERINO ALVES, CPF Nº. 237.090.904-82, matrícula SIAPE Nº. 00332839, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado 
no Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras, para exercer a função de Gestor Financeiro – Substituto da 
Unidade Gestora SIAFI Nº. 158705-HUJB/UFCG, Gestão 15281-UFCG.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 128, DE 16 DE JULHO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo no23096. 
053858/13-00, resolve: 
 
Art. 1º Acatar o parecer da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sugerindo o arquivamento do Processo acima 
referenciado, tendo em vista que a servidora Tereza Carmen Oliveira do Nascimento, CPF no 065.567.384-92, efetivamente foi 
exonerada do Cargo de Técnica de Enfermagem, da Prefeitura de João Pessoa, a partir de 18 de fevereiro de 2014.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
 
 

 
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
 

Publicado em 18 de julho de 2014 


